ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2315/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um tablado e de um telão de LED no palco do Teatro Municipal de Itajaí,
localizado no bairro Fazenda, durante as apresentações da Banda Filarmônica nos dias 16
e 17 de junho de 2025.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento visa melhorar as condições para a realização das apresentações
da  Banda  Filarmônica  de  Itajaí  nos  dias  16  e  17  de  junho  de  2025,  oferecendo  maior
visibilidade e  conforto  tanto para os  músicos  quanto para o  público  presente no Teatro
Municipal.  A  instalação  de  um  tablado  proporcionará  uma  melhor  organização  e
acessibilidade no palco, enquanto o telão de LED permitirá que a plateia acompanhe as
apresentações  de  forma  mais  clara  e  envolvente,  especialmente  para  aqueles  que  se
encontram em áreas mais distantes do palco.
Considerando a importância cultural da Banda Filarmônica para a cidade e a relevância
das  apresentações  para  a  população,  a  melhoria  da  estrutura  do  Teatro  Municipal
contribuirá significativamente para a qualidade do evento e para a experiência do público,
além de evidenciar o compromisso da Administração Municipal com o incentivo à cultura e
à arte.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB